
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32964 35Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2015

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2257/2015 - DG /GAB - DETRAN
BELÉM, 01 DE SETEMBRO DE 2015.

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atrivuições, conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.635/2005-Regimento 
Interno do DETRAN/PA, que confere ao Diretor-Geral atribuições 
para dirigir e coordenar os trabalhos do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de adequar o processo de 
primeira habilitação à Resolução nº287/10-CONTRAN, expedida 
com a fi nalidade de melhorar o processo de identifi cação do 
candidato ou condutor em todos os serviços requeridos junto 
aos órgãos ou entidades executivos de trânsito, bem como para 
conceder maior segurança, garantindo o caráter personalíssimos 
dos exames;
CONSIDERANDO os autos dos Processos Administrativos 
210909/2015 (120399/2015; 175485/2015); 160301/2015; 
177967/2015; 189853/2015;
CONSIDERANDO o teor do Parecer nº241/2015-CORREGEDORIA 
que propugnou pela recomposição dos processos de primeira 
habilitação, especifi camente a fase de legislação, para a posterior 
emissão da CNH, em caso de êxito no exame.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para a recomposição da fase 
de legislação dos processos de primeira habilitação constantes 
nos autos dos Processos Administrativos 210909/2015 
(120399/2015; 175485/2015); 160301/2015; 177967/2015; 
189853/2015;
II - Designar Comissão Especial formada pelos servidores 
ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora Autárquica, matrícula 
nº55590080/1, VIVIAN ROCHA DA SILVA, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 5588488/1 e LÍVIA MARIHÁ VALÉRIA SOUZA DA 
SILVA, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57200240/1, para, sob 
a presidência do primeiro, executar o processo de recomposição;
III - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão 
dos trabalhos, prorrogável por igual período;
III - À Corregedoria Geral do DETRAN/PA para que adotar as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAÍDE

Diretor Geral - DETRAN/PA
Protocolo 871394

PORTARIA Nº. 2564/2015-DG/GAB-DETRAN BELÉM, 31 
DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, 
que confere ao Diretor- Geral atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/Pa;
CONSIDERANDO despacho fi rmado pela Corregedora-Chefe 
deste DETRAN/Pa., nos autos do Processo nº. 2014/125644, 
sugerindo a criação de Manual de Procedimentos, objetivando 
a regularização de toda atividade relacionada a expedição de 
Carteira Nacional de Habilitação no Estado do Pará.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA 
LOBATO, Mat. nº. 3263665/1 Assistente Administrativo, CESAR 
AUGUSTO DINIZ MAYRINCH Mat. nº. 80845521/1, Assistente 
de Trânsito, FLÁVIA HELENA VASCONCELOS DOS PASSOS, Mat. 
nº. 55588470/1, Assistente de Trânsito, SORAIA TARCILANIA 
DA COSTA LOPES, Mat. nº. 57196233/1, Analista de Sistema, 
para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de 
Trabalhos para elaboração de Manual de Procedimentos para 
expedição de Carteira Nacional de Habilitação, através deste 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
II - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da 
data da publicação desta Portaria para concluir os trabalhos e 
apresentar Relatório conclusivo para apreciação do Diretor-Geral 
desta Autarquia;
III - A Comissão desenvolverá os trabalhos, sem prejuízo de 
suas atividades neste DETRAN/Pa.;

IV - DETERMINAR à Diretoria de Habilitação de Condutores 
e Registros de Veículos/DHCRV e Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas/CGP, que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.

PORTARIA Nº 2538/2015-DG/CGP, DE 31/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 111/2015-GD/DP-AL, de 
23/03/2015, oriundo da Presidência da Assembléia Legislativa 
do Estado do Pará, no processo 2015/128615, para cedência do 
servidor ALAN FREIRE DE ALENCAR, àquele Poder Legislativo, de 
conformidade com o Decreto 648/2013, de 17/01/2013,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Secretaria de 
Estado de Administração, às fl s. 57, do processo 2015/128615,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência do servidor ALAN FREIRE DE ALENCAR, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57193999/1, lotado na 
Gerência de Posto Avançado deste Departamento, à Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará, por um (1) ano, no período de 
01/09/2015 a 31/08/2016, com ônus para o Órgão Cedente, 
com reembolso pelo Órgão Cessionário nos termos do art. 4º, 
inciso II c/c art. 5º, §§ 1º, 2º e 3º do Decreto 648/2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/09/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2542/2015-DAF/CGP, DE 31/08/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 576/2015, de 
30/07/2015, protocolado sob o nº 2015/328812,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor KLEYTON GEMAQUE MIRANDA DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227943/1, 
lotado na CIRETRAN “A” de Itaituba, trinta (30) dias de férias, 
no período de 01 a 30/07/2015, referentes ao exercício de 
22.04.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 871521

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2460/2015-DG/CGP, DE 24/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor FRANCISCO JOSÉ DA ROCHA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/09/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 871525

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 055/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Pregão Eletrônico nº 
08/2015-DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e COMPANHIA DO PAPEL 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.496.459/0001-06.
OBJETO: Fornecer à CONTRATANTE, material de expediente, LOTE 
IV, para atender as necessidades deste Departamento de Trânsito.
VALOR: R$-9.813,60 (nove mil, oitocentos e treze reais e 
sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030 - Material de Consumo; 0261 
- Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios - Superávit.

VIGÊNCIA: Início: 02/09/2015                      Término: 01/09/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 871254

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
CONVITE N° 03/2015 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 1616/2015-DG/CGP, torna público que, na abertura dos 
envelopes de documentação do processo licitatório CONVITE 
Nº 03/2015-CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços de obras e/
ou engenharia destinados à manutenção corretiva de 03 (três) 
subestações abrigadas, cabine de medição e interligação do 
aterramento entre elas, situadas no DETRAN-sede, decidiu:
1 - Considerar INABILITADAS as empresas AMB CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA EPP, BEL CASA COMÉRCIO  SERVIÇO E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, C.S. CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO 
LTDA E E.V. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, conforme 
demonstrados anteriormente;
2 - Considerar habilitada a empresa   PRESCOM COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA e TIMBÓ COMÉRCIO & 
EMPREENDIMENTOS LTDA ME.
Os licitantes poderão retirar o relatório de julgamento, na 
íntegra, na sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, 
sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 
às 14:00 horas.
Belém, 01 de Setembro de 2015.

Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.8
Protocolo 871159

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 29/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
seu Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 1761/2015-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 29/2015, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto 
é a aquisição de COMPRESSORES e FILTROS SECADORES para 
equipamentos de climatização tipo SELF - CONTAINED, novos e 
de primeiro uso, conforme especifi cações contidas nos Anexos 
deste Edital. A reabertura realizar-se-á no dia 17 de setembro 
de 2015, às 09:00 (nove) horas (horário de Brasília), no sítio 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925447. O Edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou correio 
eletrônico  cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 
14:00 hs.
Belém, 01 de Setembro de 2015.

Shirley do Socorro Braga Corrêa
Pregoeira
Visto:

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.678
Protocolo 871249

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO

TOMADA DE PREÇOS N° 01/2015 - CPL

RESULTADO DA FASE DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
1616/2015-DG/CGP, torna público que, na abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2015-CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para 
execução de obras de engenharia no prédio da agência do 


